Secundus autem liber, Scripturae, datus est homini secundo; et hoc in defectu primi libri, et quia homo nesciebat legere in primo, eo quia erat caecus. Sed tamen primus liber, creaturarum, est omnibus communis; sed liber Scripturae non est omnibus, quia solum clerici sciunt legere in eo.

.....
¹¹⁶ BONAVENTURA, Collationes in Hexaemeron, lat./dt., übersetzt und eingeleitet von Wilhelm Nyssen, München: Kösel 1964. Nicht wörtlich nach dieser Übersetzung. – Vgl. Winthir RAUCH, Das Buch Gottes. Eine systematische Untersuchung des Buchbegriffs bei Bonaventura, München 1961.

Das zweite Buch aber, das der Schrift, wurde dem Menschen an zweiter Stelle gegeben; und zwar wegen einer Mangelhaftigkeit des ersten Buches, weil der Mensch im ersten Buch nicht mehr zu lesen verstand, und weil er blind war. Dennoch gehört das erste Buch, das der Kreaturen, allen gemeinsam, während das Buch der Schrift sich nicht für alle eignet, denn nur die Kleriker können darin lesen.

Item: Primus liber, naturae, non potest falsificari, nec deleri, nec false interpretari. Ideo haeretici non possunt eum false intelligere ... Attamen uterque liber est ab eodem, quia idem Dominus et creaturae condidit et sacram Scripturam relevavit. Et ideo conveniunt ad invicem, et unus non contradicit alteri. Sed tamen primus est nobis connaturalis, secundum supernaturalis.¹¹⁷

Ferner: Das erste Buch, das der Natur, kann weder verfälscht werden noch zerstört noch falsch ausgelegt. Deshalb können es die Ketzer nicht falsch verstehen. Dennoch stammen beide Bücher von demselben, denn derselbe Herr hat sowohl die Kreaturen geschaffen als auch die Heilige Schrift geoffenbart. Und so stimmen sie mit einander überein, und das eine widerspricht dem anderen nicht. Aber das erste ist unserer Natur gemäß, das andere ist über-natürlich.

Samuel FABRICIUS sagt in den einleitenden Kapiteln seiner »Cosmotheoria Sacra« (1625), es sei

mehr dann gewiss, daß GOTTES Wort oder die Heilige Schrift das allerfürnemste Buch, in welchem uns die vollkommene Lehre der Erkenntnuß GOTTES nach seinem Wesen, Willen und Wercken, auß grosser Gnade geoffenbaret ist. Dagegen deutlich abgesetzt: Also ist durchauß kein Zweifel, dass wir auch, so zu reden, das ander Buch, nemlich die Welt und

.....

¹¹⁷ RAIMUNDUS DE SABUNDE, Prolog zur Theologia naturalis, Faks.-Neudruck der Ausgabe 1852, S. 35*ff. – Der Prolog stand lange auf dem Index; aber in Cap. CCX (was den Zensoren entgangen ist) konnte man diese Ausführungen ähnlich auch lesen. Vgl. Titulus CCXIII: *Quamvis autem omnia, quae probantur per librum creaturarum, sint scripta in libro Sacrae scripturae et ibi contineantur, et etiam illa, quae ibi continentur in libro Bibliae sint in libro creaturarum, tamen aliter et aliter: quia in scientia libri creaturarum sunt omnia in modo probationis ...: sed in libro Bibliae omnia eadem illa continentur per alium modum, scilicet per modum praecepti, et per modum mandati, per modum monitionis et exhortationis, promittendo et comminando. ... Et iste modus est altior et major, quia majus est praecipere quam probare ... Et sic apparet summa concordia, summa consonantia et summa convenientia inter librum Sacrae Scripturae et librum creaturarum; et quod librum creaturarum servit et famulatur libro Sacrae Scripturae quasi imperanti, mandanti et praecipienti, et apparet, quod non differunt nisi in modo dicendi et loquendi; quia unus loquitur per modum probationis, et alter per modum praecepti et auctoritatis.*